notas verae Ecclesiæ, et eas querendas ac servandas esse, sed non ad sensum protestantium. Ingens enim est disserimen inter solvere unam quæstionem ex uno aut altero Scripturæ sacræ testimonio ab omnibus admissis, et cunctas doctrinæ Christi veritates sola discussionis via inquirere, distinguere, ab objectis vindicare et integras conservare. Ergo.

Hinc facile explicantur nonnulli textus S. Aug. adversus Donatistas, in quibus dicit Ecclesiam in Scripturis, Ecclesiam in verbis Christi querendam esse. Sensus est, in Scripturis querendas esse notas Ecclesiæ; ostendit enim, ex Scripturis, Ecclesiam Christi debere esse catholicam; ostendit postea Ecclesiam Romanam esse catholicam; deinde concludit Donatistarum sectam non esse veram Christi Ecclesiam. Ergo.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE VERIS ECCLESIAE NOTIS.

Quatuor, ut diximus, assignantur verae Ecclesiæ notæ, nempe unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas. De his seorsim nobis dicendum est.

§ I.—De unitate Ecclesiæ.

Quadruplex distinguitur unitas respectu Ecclesiæ, vide-licet unitas fidei, quæ in eo consistit ut omnes fideles eandem fidem profiteantur; unitas regiminis, qua iisdem pastoribus subiectiuntur; unitas facti, quæ potest esse tum doctrinae, tum regiminis, tum actualis, tum perpetua, et unitas juris, ex qua unitas facti necessario sequatur.

Omnis convenient Ecclesiam aliquo sensu debere esse unam; dicitur enim corpus Christi, sponsa Christi. Christus dixit: *Ædificabo Ecclesium meam, nou vero ecclesiæ.* Sed in definienda unitate ista protestantes et catholici longe a se dissentunt.

Ut ab objectis quibus eum urgebant catholici sese expidiret *Jurieu*, excogitavit systema articulorum fidei fun-

damentalium et non fundamentalium. Duplicum unitatis speciem distinguit: unam generalem, quæ consistit in professione omnium articulorum fundamentalium; et alteram specialem, quæ singulis sectis Christianis propria est: sita est in eadem professione quorumdam articulorum non fundamentalium. Contendit veram Ecclesiam debere esse una priori sensu, ac proinde esse *aggregatum* omnium sectarum in articulis fundamentalibus non errantium, licet in ceteris sibi adversentur. Ideo, juxta ipsum, societas particulares membra ejicere possunt extra unitatem sibi propriam, non vero extra unitatem generalem Ecclesiæ: nec proinde extra viam salutis. Haec unitas essentialis solo errore in articulis fundamentalibus amitti potest. Tale est in substantia famosum sistema de quo tractat auctor in opere cui titulus: *Vrai système de l'Eglise*, I. 4, ch. 6 et seq. quod a cunctis protestantibus admissum est, et nunc ubique ab eis proclamatur; sic notanter *Benjamin Constant* qui in opere dicto *De la Religion considérée dans sa source, ses formes et ses développements*, 3 vol. in-8°, affirmit Christum instituisse religionem quæ corda moveret, non vero quæ mentem fidei dogmatibus necessario admittendis obstringeret. Hinc juxta ipsum, Ecclesia coalescit ex omnibus sectis, quæ in infinitum variari et perfici possunt, ratione perfectionis a spiritu humano semper progrediente acquisitæ.

Catholici autem distinctionem articulorum fundamentalium et non fundamentalium procul rejiciunt, contendentque unitatem Ecclesiæ Christi essentialē consistere in professione ejusdem fidei, sine distinctione, in participatione eorumdem sacramentorum et in subjectione iisdem pastoribus, et præsentim Romano pontifici. Hinc requirunt unitatem fidei et unitatem ministerii seu regiminis: qui unitatem fidei disrumpunt, aliquem fidei articulum pertinaciter negantes, dicuntur hæretici; qui vero a subjectione legitimis pastoribus debita se retrahentes, unitatem regiminis scindunt, appellantur schismatici, a verbo Græco στίλασθαι, *dilacerare*. Quibus notatis, sit

PROPOSITIO PRIMA.

Distinctio articulorum fundamentalium et non fundamentalium a Jurius excoxitata, admitti non potest, ac proinde ruit ipsius systema.

Prob. 1º. Illa distinctio admitti non potest quae nullo nititur principio, impossibilis est in praxi et Deo injuria : atqui distinctio articulorum , etc.

1º Nullo nititur fundamento. Fundamentum enim hujus distinctionis reperiri deberet in Scriptura sacra , si quidem protestantes nihil admittere volunt nisi quod ex Scriptura probatur, et fatentur veritates quas vocant fundamentales a voluntate Christi pendere : quæretum est ergo ex Scriptura utrum Christus voluerit has vel illas futuras esse fundamentales : atqui nullus assignari potest textus in Scriptura quo illa distinctio nitatur; multi , e contra , ei adversantur, quando nempe Ecclesia assimilatur regno , domui , sagenæ , navi , sponsæ , etc.; quando dicitur unam esse fidem , sicut unum baptismum ; quando Christus decernit eum qui non audit Ecclesiam habendum esse sicut ethnicum et publicanum : prædicta igitur distinctio est arbitraria et nullo innixa fundamento.

2º Impossibilis est in praxi. Illa enim distinctio impossibilis est in praxi, si certæ non dentur regulæ quibus articuli fundamentales a non fundamentalibus tuto secernantur : atqui nullæ dantur hujusmodi regulæ. Fatetur Jurius hanc quæstionem esse difficillimam : unde eo ipso plerisque hominibus fit solutu impossibilis.

Tres tamen assignat regulas , ad distinguendos articulos fundamentales a non fundamentalibus : illi namque, juxta ipsum , sunt fundamentales, 1º qui absque dispendio salutis negari non possunt, 2º qui cum gloria Dei et beatitudine hominis connectuntur, 3º qui perpetuo et consensu universali crediti sunt: atqui tres illæ regulæ sunt prorsus insufficientes.

1º Ad nihil inservit prima regula. Aserit enim eos articulos esse fundamentales qui absque dispendio salutis

negari non possunt : verum quæretur ab eo quinam articuli absque dispendio salutis possint vel non possint negari. Catholici quidem docent fidem explicitam non-nullorum articulorum , v. g. SS. Trinitatis et Incarnationis , ad salutem esse necessariam : sed negant licere vel unum articulum rejicere. Debent ergo protestantes declarare utrum hi vel illi tuto negari possint, et ob quas rationes : porro illud non faciunt : ergo 1º.

2º Non plus inservire potest secunda regula a Jurius assignata. Necesse enim foret ut clare definiretur quinam articuli cum gloria Dei et beatitudine hominis connectantur, vel non connectantur : at illud nec a Jurius, nec ab aliis protestantibus determinatur : ergo 2º.

3º Nec pariter sufficit tertia regula ab eodem ministro tradita , scilicet universalis et perpetua Christianorum populorum consensio. Nam , vel requiritur consensio metaphysice universalis , et tunc nullus articulus erit fundamentalis ; nullum quippe est dogma quod non fuerit saltem aliquoties impugnatum : vel sufficit consensio moraliter universalis , et tunc fundamentales sunt omnes articuli quos rejiciunt protestantes ; nam facile ostenditur illos consensu moraliter universali ante reformatiōnē fuisse admissos. Ergo 3º. Tres igitur regulæ quas tradit Jurius sunt prorsus insufficientes.

Quartam regulam adjecit idem Jurius , quam vocabat regulam *sensationis seu gustus* ; dicebat enim fideles solo sensu interno bonum a malo et verum a falso secernere , sicut per gustum dulce ab amaro distinguimus : sed ne-
mo non videt quam haec regula sit arbitraria , fundamento destituta et in praxi-illusoria ; unusquisque enim sentit et gustat quod vult.

Hoc persentientes hodierni protestantes , solam admitunt rationem ad intelligendam Scripturam et ad fundamentales articulos a non fundamentalibus distinguendos ; in talen autem prolapsi sunt indifferentiam , ut apud eos multi theologi , ministri et doctores nullum fere dogma revelatum tanquam fundamentale habeant , ne quidem divinitatem Christi. Luctuosam hanc indifferentiam

circa omnes religiones prædixerat Bossuet, variis in locis, præsertim 6^e *Avertissement*, 3^e *partie*; eamdem præsentiebat Leibnitz, licet protestans, *Exposition de la doctrine de Leibnitz sur la religion, ouvrage inédit traduit par M. Emery, et publié en 1819*. Illam universaliter existere innumera facta invicta demonstrant. Vide *Essai sur l'indifférence*, t. 1, c. 6 et 7; *L'Ami de la Religion et du Roi*, n. 182 et 95; *Discussion amicale*, t. 1; *Excellence de la Religion catholique*, de M. Milner, t. 1, et *Entretiens philosophiques*, D. de Starck, celebris Lutherani prædictoris. Eruditus ille doctor probat ex professo et demonstrat protestantismum nihil aliud nunc esse in Germania quam purum deismum. Eadem indifferentia nunc viget in Anglia et in America; etiam apud presbyteros, doctores, professores et episcopos, ut testimonii fide dignis probat D. Milner. Imo, a longo jam tempore existit, ut probat exquisitum opusculum a 200 annis circiter editum, obliuioni datum, recenter casu inventum, ex lingua anglicana in nostram conversum, et publicatum sub titulo: *Isaac et Ismaël, Dialogues sur le protestantisme*. Ergo 2^o distinctio articulorum fundamentalium et non fundamentalium est chimarea et in praxi impossibilis. Ergo.

Prob. 2^o ex traditione. Certum est prædictam distinctionem ante Juvieu fuisse inauditam; fatetur ipse auctor, evidentia coactus, dogma catholicum a tempore S. Cypriani semper admissum esse in Ecclesia: ergo semper creditum est. Vel enim semper creditum est, vel post Apostolos fuit introductum: at posterius dici non potest: tunc enim hæretici qui per illud a via salutis exclusi fuissent, statim reclamassent; illud saltem non admissent: atqui tamen illud admiserunt: ergo.

Præterea, vox Ecclesia semper usurpata est ab hæreticis sicut a catholicis, pro unica societate omnes hæreticos excludente: hinc semper dictum est: *Ecclesia loquitur; Ecclesia præcipit; Ecclesia definivit*, etc. Porro hæc verba convenientia non essent, si Ecclesia Christi esset *aggregatum omnium sectarum*, juxta beneplacitum Juricu et hodiernorum protestantium: ergo.

Prob. 3^o. Distinctio articulorum fundamentalium et non fundamentalium est Deo injuriosa: ea enim admissa, vel negari possent veritates habitaæ ut revelatae, quod ipsi protestantes non concedent; vel licita erit negligencia in querendis veritatibus revelatis quæ a priori judicantur non fundamentales, quod repugnat. Ergo.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1^o. Judæi ad fidem conversi, qui post decretum concilii Hierosolymitani ritus Mosaicos adhuc sequebantur, erant hæretici: attamen ab Apostolis fuerunt tolerati: ergo.

R. Nego ant. Illi enim Judæi non erant hæretici, si decreto concilii Hierosolymitani non fuerint oppositi: atqui decreto concilii Hierosol. non fuerunt oppositi; in illo namque concilio definiebatur observationem rituum Mosaicorum non esse necessariam, et jugum istud gentibus conversis non imponendum esse; sed non fuerat pronuntiatum ritus illos esse malos et fugiendos: atqui Judæi conversi non arbitrabantur eosdem ritus ad salutem esse necessarios, eos ex consuetudine et ex devotione observabant: Apostoli vero per aliquod tempus hanc consuetudinem toleraverunt, ut Synagoga cum honore sepeliretur. Ergo.

Obj. 2^o. Sadducei apud Judæos in gravibus errantes ad Ecclesiam tunc existentem, seu ad religionem Mosaicam, pertinebant. Ergo.

R. 1^o. Retorquo argumentum: Sadducei negabant animæ immortalitatem: at immortalitas animæ est artculus fundamentalis. Ergo.

R. 2^o. Sadducei ad Ecclesiam tunc existentem pertinebant, in eo tantum sensu quod judicio publico ab illa non fuerant exclusi: erant enim sicut et multi nunc apud nos sunt increduli, qui reputantur Catholicæ, licet in gravibus errant. Insuper, testante Josepho, munus publicum non obtinebant, nisi prius jurarent se credere animas corporibus superstites esse: non habe-

bantur ergo ut ad corpus Synagogæ seu Ecclesiae tunc existentis, eodem modo ac cæteri, durantibus erroribus suis, simpliciter pertinentes.

Obj. 2º. I Cor. iii, 11 : *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur : et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superædificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patiatur : ipse autem salvus erit : sic tamen quasi per ignem.* Unde sic argumentabantur Jurieu et ejus discipuli : *Per aurum, argentum et lapides pretiosos, clare designantur articuli essentiales qui a fundamento, scilicet a Christo, separari non possunt ; per ligna, fenum et stipulam alii exprimuntur articuli minus essentiales qui absque dispendio salutis negari possunt, vel doctrinæ falsæ articulis fundamentalibus adjectæ, quæ tamen fundatum non destruunt, nec ideo saluti nocent.* Ergo.

R. Nego ant. Nam 1º si distinctio articulorum fundamentalium et non fundamentalium clare in illo B. Pauli textu exprimeretur, certe ante Jurieu cognita fuisset : atqui nemo ante Juricu hunc textum B. Pauli sic intellexerat.

2º S. Aug. S. Gregor. et multi alii in Scripturis sacris periti, contendunt ibi de doctrina non agi, sed de operibus. *Per aurum, etc., bona designantur opera ; per ligna, fenum, etc., designantur opera minus recta, seu venialiter mala : qui ea faciunt, detrimentum patientur ; nihilominus salvi erunt, quasi per ignem :* in illa autem interpretatione nihil est quod opinioni Jurieu faveat. Ergo.

3º Si de doctrina ibi agatur, ut probabilius est et contextui magis consentaneum (Vid. Estius in hunc locum), per fundamentum intelligitur Christus quem B. Paulus prædicaverat ; *per aurum, argentum et lapides pretiosos,* sana intelligenda est doctrina quam Evangelii præcones

annuntiant, siveque super fundamentum recte ædificant ; per ligna, fenum et stipulam, intelligenda est doctrina eorum qui, a Christo non recedentes in docendo, super legitimum fundamentum etiam ædificant, sed minus recte, quia futilis et curiosas opiniones aut vana eloquii humani ornamenta prædicationi verbi divini inserunt, et ideo, licet salvi fiant, poenam tamen merentur. Hæc interpretatio, quæ est communior, opinioni Jurieu non favet, ut patet. Insuper, si textus ille ad sensum Jurieu intelligendus esset, sequeretur solam fidem in Christum esse articulum fundamentalem, non vero fidem in Spiritum sanctum, in immortalitatem animæ, etc. ; porro hanc consequentiam non admittit Jurieu : immerito igitur præsentem B. Pauli textum in gratiam sui systematis allegat.

Obj. 4º. Catholici suos etiam habent articulos fundamentales qui a nemine negari possunt, et articulos non fundamentales, v. g. immaculatam B. Mariæ conceptionem, ejusdem in cœlum assumptionem, etc. Ergo.

R. Nego ant. Apud catholicos plurimæ quidem agitantur quæstiones in scholis, v. g. circa B. Mariæ Virginis conceptionem, mortem, assumptionem ; sed, juxta omnes, opinione in his punctis communiter admissæ, ad fidem non pertinent, quia clare in deposito revelationis non continentur, nec ab Ecclesia fuerunt definitæ.

Sunt etiam apud eos veritates quarum fides explicita requiritur ut necessaria, et veritates quarum fides implicita sufficit : cuncti fideles tenentur credere fide saltem implicita quidquid credit Ecclesia ; habent in auctoritate Ecclesiæ regulam credendi claram, obviam, uniformem, constantem. Porro qui viam privati examinis sequuntur hujusmodi regulam non habent, ut patet.

Catholicus optime ac rectissime dicere potest : Firmiter credo quidquid credit et docet Ecclesia. Hæc propositio habet sensum clare determinatum. Quid dicere potest exanimis privati assecula ? Credo ut fundamentalia ea quæ ratio mea clare ostendit in libris sacris contenta, et implicite seu ut non fundamentalia ea quæ ratio mea in posterum demonstrabit in sacris libris expressa. Certe hu-

jusmodi propositio non habet sensum determinatum.
Ergo, etc.

Obj. 5º. Diversæ sectæ Christianæ valide sacramenta administrant, ut omnes saltem de plurimis sacramentis admittunt; atqui sacramenta valide non administrarent, inquit *Jurieu*, si de Ecclesia non essent: ergo.

R. Nego min. Nam validitas sacramentorum a sola voluntate Christi pendet: atqui Christus voluit ut quædam sacramenta a schismaticis, hæreticis, apostatis aliisque hominibus valide administrarentur. Sic tota intellexit et tradidit antiquitas de baptismate et de ordinatione; sed nihilominus illæ sectæ ut schismaticæ et hæreticæ constanter habitæ sunt. Non sua sic administrant sacramenta, sed sacramenta veræ Ecclesie, pro quibus conferendis sunt instrumenta; nam, ut observat S. Aug. contra Donat., de Bap. lib. 1, c. 10, separantur quidem a vinculo charitatis et pacis, sed quibusdam in punctis adhuc junctæ esse possunt cum vera Ecclesia, possunt retinere characterem et ritum externum cui, ex institutione Christi, annexa est gratia: in illo autem easu, vi characteris et ritus externi, valide conferuntur sacramenta: præfatum ergo argumentum, quod tantopere ventitat *Jurieu*, nihil probat.

Obj. 6º. Rejecta distinctione articulorum fundamentalium et non fundamentalium, salus obtineri non posset nisi in una tantum secta christiana: at talis doctrina rigiditate sua ad desperationem dicit. Ergo, etc.

R. Nego min. Jam enim ostendimus et protestantes fatentur nobiscum salutem obtineri non posse extra veram Christi Ecclesiam: tota igitur quæstio examinanda est ubi sit vera Christi Ecclesia, id est, quenam societas veram Christi doctrinam profiteatur. Repugnat autem doctrinas sibi contradictorias esse simul veram Christi doctrinam. Ergo doctrina veræ Ecclesie debet necessario esse una, absque ulla distinctione articulorum fundamentalium.

Non inde sequitur omnes qui in aliis sectis vivunt dannos esse: nam 1º constat ex mox dictis eos qui, juxta ritum a Christo determinatum, baptizantur in aliis sectis, esse justificatos, ad animam veræ Ecclesie pertinere, ac

proinde salvandos fore nisi culpa sua a statu gratiæ sanctificantis excidant. 2º Qui bona fide errori adhærent, aut sufficientem non habent advertentiam ut peccent mortaliter in actu adhæsionis et in ejus perseverantia, materialiter tantum sunt hæretici aut schismatici: ergo salvi erunt si Deum aliter mortaliter non offendierint. 3º Qui materialiter tantum errori adhærentes, Deum mortaliter offenderunt, adhuc salvari possunt, si nempe præcipua fidei dogmata propter Dei auctoritatem credant, parati alia credere si ea cognoscerent, et de peccatis suis perfecte conterantur.

Nulli ergo damnabuntur præcise quia in hæresi vel schismate existunt, sed quia in errore culpa sua remanent: porro illud non repugnat: ergo. Hanc doctrinam communiter docent theologi, post S. Aug. qui sic se habet, Epist. 43, alias 162, ad quosdam Donatistas episcopos: « Qui-sententiam suam, quamvis falsam atque perversam, » nulla pertinaci animositate defendunt, præsertim quam » non audacia præsumptionis suæ pepererunt, sed a se- » ductis atque in errorem lapsi parentibus acceperunt, » querunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi » parati cum iuvenerint, nequaquam sunt inter hæreticos » deputandi. » Ergo.

Notandum bonam fidem a theologis catholicis requisitam non esse indifferentiam circa varias sectas christianas, sed sinceram animi dispositionem quærendi, pro posse, veritatem, eam semel cognitam amplectendi atque palam profitendi.

PROPOSITIO SECUNDA.

Unitas Ecclesiæ Christi essentialis consistit in professione ejusdem doctrinæ, ita ut minima hæresis a via salutis per se excludat.

Prob. Illa propositio evidenter sequitur ex præcedenti; probatur insuper Scriptura sacra, traditione et ratione.

1º *Scriptura sacra.* Christus enim apud Matth. xxviii, 20, dixit Apostolis: *Docentes eos servare omnia quæcumque*

mandavi vobis. Quæcumque, absque ulla distinctione aut exceptione. Insuper, postulat pro omnibus qui in ipsum credituri sunt, ut sint unum in Deo, sicut Pater est in Filio, et Filius in Patre, Joan. xvii, 21 : Ut credat mundus, inquit, quia tu me misisti : porro talis non existit unio inter sectas dogmata contradictoria docentes et se invicem anathematizantes : ergo.

B. Paulus, Eph. iv, 4, sic habet : *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma.*

Philipp. ii, 2 : *Implete gaudium meum, ut idem sapientias, eamdem charitatem habentes, unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam.*

Tit. iii, 9 : *Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas legis devita; sunt enim inutiles et vanæ. Hæreticum hominem, post unam et secundam correctionem, devita. Porro evidenter affirmari non potest sectas in doctrina sibi oppositas servare omnia quæcumque mandavit Christus, habere unitatem spiritus in vinculo pacis, unam profiteri fidem, eamdem charitatem habere, esse unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem dicere, hæreticum hominem devitare, etc. Ergo.*

2º Traditione. Constat enim, ex sanctis Patribus et toto historiæ ecclesiasticae decursu, errantes in fide, etiam in articulis qui protestantibus minus essentials visi sunt, semper exclusos esse ab Ecclesia velut hæreticos. S. Aug. nonaginta numerat hæreses ab Apostolis usque ad tempus suum : inter eas saltem plurimæ articulos a protestantibus velut fundamentales assignatos procul dubio tenebant; atamen divus Aug. omnes similiter damnat; idem fecerant S. Epiph. et S. Irenæus, lib. contra Hæreses. A tempore S. Aug. usque ad Lutherum, idem fere numerus hærecon computatur, et omnes pari modo sine ulla exceptione proscriptæ sunt. Ergo.

3º Ratione. Qui solverit unum de mandatis etiam minimis, Matth. v, 19, non intrabit in regnum cœlorum; nam qui peccat in uno, factus est omnium reus, Jacob. ii, 10. Ergo

similiter, qui unam negat veritatem a Christo revelatam, salvari non potest; eo ipso enim quod Christus has veritates revelaverit et jusserrit ut Apostoli eas docerent, voluit ut omnes eadem animi submissione crederentur : ergo 3º, etc. aliunde, etc. Ergo, etc.

PROPOSITIO TERTIA.

Invariabilis est Ecclesia in fide sua.

Propositio hæc sequitur ex præcedenti : Si enim vera Christi Ecclesia essentialiter sit una in fide, ita ut negatio unius articuli constituat hæreticum, nulla admitti potest mutatio. Unde axioma Catholicum, a beato Stephano papa contra rebaptizantes probatum, et toties repetitum : *Nihil innovetur, nisi quod traditum est* (S. Cypr. Epist. 74).

Vincentius Lirinensis, in I Commonitorio, n. 22, dicebat loquendo de textu B. Pauli, I Tim. vi, 20, depositum custodi : *Quid est depositum? Id est quod tibi creditum est, non quod a te inventum, quod suscepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrinæ; non usurpationis privatæ, sed publicæ traditionis.*